学生处

榕职院学[2014]3号

关于举办学院首届辅导员博客大赛的通知

各系（院）：

根据教育部思政司《关于组织参与“中国梦·育才梦”全国高校优秀辅导员博客评选活动的通知》的相关要求，为进一步加强大学生网络思想政治教育，深入推进“我的中国梦”主题教育活动，提高学院辅导员利用网络开展思想政治教育工作的能力和科学化水平，增强教育的针对性和实效性。经研究，决定举办福州职业技术学院首届辅导员博客大赛，现将有关事宜通知如下：
    一、比赛主题

以“中国梦•育才梦”为主题，以辅导员博客为载体，帮助大学生解决思想、学习、就业、心理等方面的实际问题，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观，助力大学生在实践中国梦的过程中成长成才。

二、比赛时间
       2014年1月-2014年5月30日

三、参赛人员

各系至少推荐三分之一的专职辅导员（含副书记）参赛；鼓励其他专兼职辅导员踊跃参赛。

四、参赛形式
    本次大赛不区分博客网络平台，凡是网络日志、QQ空间、MSN空间、各网站Blog等工作博客均可参赛，鼓励参赛人员依托中国大学生在线（www.univs.cn）参赛。

五、评选程序

1、作品提交。所有参赛人员应在2014年5月30日前向学生处报送参赛博客基本情况（附件1），并将参赛作品以纸质版形式提交。

2、作品初审。2014年6月15日前，学生处对提交作品进行初审，并将符合条件的参赛作品名称和网络链接予以公布。

3、学校评选。2014年6月底，学院组成由有关专家及学生代表组成的评选委员会，依据评分细则（附件2）对参赛作品进行评选，评选出优秀作品和相关奖项。

六、奖励表彰
1.奖项设置。本次大赛设置最佳博客奖和优秀作品奖若干。
2、总结表彰。学校对首届辅导员博客大赛进行总结，并对获奖的博客和作品进行表彰。

七、有关要求及说明

1、各系（院）和有关部门要高度重视，积极宣传，切实将辅导员博客大赛作为展示学院学生工作和辅导员个人形象的良好平台，作为提高辅导员队伍理论水平与实践能力的有效手段，充分发动辅导员广泛参与，确保活动圆满成功。

2、参评博文和博客要从解决大学生思想、学习、生活中的实际问题出发，政治导向正确，典型意义明显，工作效果突出，与学生形成良好互动。主要围绕以下内容：理想信念教育及思想引导，就业创业指导与职业规划，党团建设及班级管理，时事纵横与社会热点剖析引导，社会实践与志愿服务，心理健康与情感励志，读书学习及科研指导，文体活动及课外生活指导等。鼓励辅以图片、音视频等资料，以增强作品感染力；参赛博客的文章内容上应主要是对学生成长的引导，工作探讨，与学生或家长的互动交流以及个人工作心得体会等方面。上传的博文、图片等要求主题鲜明突出，内容健康向上，风格朴实清新，力求贴近学生工作实际，贴近学生生活。

3、所有参赛辅导员在博客上发表的文章，以比赛所规定的时间期限为准进行统计，参赛文章总数量不少于10篇，每篇文章的字数不得少于400字（文学作品字数不限）。

4、参赛博客的文章应具有原创性；参赛博客应体现出交流性和互动性。

5、博客所涉及的相关内容不能有违背国家法律、政策、社会道德等方面的内容，因作品抄袭等引起的任何相关法律纠纷，其法律责任由相应博主承担。

八、相关要求
      1.各系（院）要高度重视，切实把辅导员博客建设成为学院学生工作展示与交流的平台，成为提升辅导员网络思想政治教育能力的平台，认真组织全体辅导员参加，并在学生中广泛宣传。参与本次博客大赛将作为2013—2015年度院优秀辅导员评选的必要条件，大赛结果将作为系（院）学生工作和辅导员个人工作年终考核的依据。
    2.全体辅导员要以积极、认真、严肃的态度参加比赛，充分利用网络平台与学生互动，不断提升自身开展网络思想政治教育能力和水平。
附件：1、福州职业技术学院首届辅导员博客大赛报名登记表

    2、福州职业技术学院首届辅导员博客大赛评分细则

学生工作处

2014年1月6日
福州职业技术学院学生处                 2014年1月7日印发
附件1：

福州职业技术学院首届辅导员博客大赛报名登记表
	姓  名

	单  位

	博客名称

	博客地址

	参赛博文数

	月平均发表博文量

	博文标题
	博文总浏览量
	博文回复量

	其他形式
参赛作品说明

	系（院）选送意见
	签字：                   （盖章）

附件2：

福州职业技术学院首届辅导员博客大赛评分细则

本次大赛设优秀作品奖和最佳博客奖两个类别：

一、优秀作品奖

具体标准如下：

1.博文主题：主题新颖，具有创新性，切合学生和自身工作实际。

2.博文语言：行文流畅，有较强的可读性和生动性。

3.影响效果：博文浏览量大，回复率高，互动性强，共鸣度广。

二、最佳博客奖

最佳博客奖须在优秀作品奖的基础上产生，凡是有一篇以上（含一篇）获奖作品的博客均有参评资格。参评博客在作品上的要求与优秀作品奖要求一致，同时还应有较好的整体效果，具体标准如下：

博客页面布局美观；图片、音视频等多媒体技术使用丰富且与博文风格、主题一致性高。

三、其他形式的参评作品参照以上标准评选。

PAGE
1